
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale  

Via S.Visco, 24/c - 84131 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120  
e - mail: info@consofarm.it   PEC: salerno@assofarm.postecert.it   sito web: www.consofarm.it 

 

 

Prot. 271  del 03/02/2025 

 

 

OGGETTO: Determina di collocazione a riposo – dr.ssa Macellaro Rita Annamaria. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

 

VISTA l’istanza presentata dalla dott.ssa Macellaro Rita Annamaria, nata a Salerno il 02/03/1963 e 

residente in Salerno alla Via Ersilio Castelluccio 24, farmacista del Consorzio Farmaceutico 

Intercomunale, categoria D 6, con la quale la stessa ha trasmesso documentazione presentata all’Inps 

per collocamento a riposo dal 01 febbraio 2025; 

VISTO l’art. 24 del Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011 (c.d. Riforma Pensionistica Fornero) 

convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, come ulteriormente modificato 

dalla Legge 24 febbraio 2012 n. 14, di conversione con modificazioni del decreto legge 29 dicembre 

2011 n. 216; 

VISTA la circolare n. 37 del 14.3.2012 emanata dalla Direzione Generale dell’INPS avente ad 

oggetto il “Decreto Legge n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito con modificazioni dalla Legge 22 

dicembre 2011, n. 214, come ulteriormente modificato dalla Legge 24 febbraio 2012, n. 14, di 

conversione con modificazioni del decreto legge 29 dicembre 2011, n. 216 – Disposizioni in materia 

di trattamenti pensionistici e di trattamenti di fine servizio e fine rapporto per gli iscritti alle casse 

gestite dall’ex INPDAP”;  

CONSIDERATO che 

- nella predetta circolare, ai punti 8) e 9) sono evidenziati i requisiti per il diritto alla pensione 

anticipata (art. 24, comma 10, del D.L. 201/2011) nei quali è stabilito, in particolare che 

l’anzianità contributiva per le donne deve essere di 41 anni e dieci mesi; 

- nel punto 9) si evidenzia l’ulteriore possibilità di accesso alla pensione anticipata nel sistema 

contributivo; “ nei confronti dei lavoratori con riferimento ai quali il primo accredito 

contributivo decorre dal 1° gennaio 1996, il diritto di pensione anticipata, oltre ai casi illustrati al 

precedente paragrafo 8, si consegue, altresì, al compimento del requisito anagrafico di 63 anni, a 

condizione che risultino in possesso di un’anzianità contributiva effettiva di almeno 20 anni e 

che l’ammontare della prima rata di pensione risulti essere non inferiore ad un importo soglia 

mensile, quantificato per l’anno 2012, in misura pari a 2,8 volte l’importo dell’assegno sociale.” 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Consorzio Farmaceutico Intercomunale  

Via S.Visco, 24/c - 84131 Salerno P. I.V.A. 03406400659 Reg. Impr. 22164/98 Tel. 0893076111 Fax 0893076120  
e - mail: info@consofarm.it   PEC: salerno@assofarm.postecert.it   sito web: www.consofarm.it 

 

 

 - nel medesimo punto 7) della predetta circolare 37/2012 dell’INPS si chiarisce che i requisiti di 

accesso al sistema pensionistico devono essere adeguati agli incrementi della speranza di vita ai 

sensi dell’articolo 12 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 30 

luglio 2010 n. 122 e s. m. i.; 

RILEVATO che la dott.ssa Macellaro Rita Annamaria, alla data prevista per il collocamento a 

riposo - 1° febbraio 2025 - oltre ad aver raggiunto l’anzianità anagrafica per accedere al 

collocamento a riposo anticipato, avrà maturato anche un’anzianità contributiva; 

VISTO lo Statuto del Consorzio Farmaceutico Intercomunale; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

RITENUTO di poter provvedere in merito, 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO delle motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente 

ripetute e trascritte. 

DI COLLOCARE A RIPOSO la dott.ssa Macellaro Rita Annamaria, con decorrenza 1 febbraio 

2025, per collocamento in quiescenza. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla dr.ssa Macellaro Rita Annamaria. 

DI PUBBLICARE il presente atto sul sito dell’Ente in nella sezione Amministrazione Trasparente. 

     

Il Direttore Generale F.F.  

Dr.ssa Mariagrazia Sessa 


		2025-02-10T15:16:54+0000
	SESSA MARIAGRAZIA




